
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 552 del 30/11/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto della Determina Dirigenziale ARES Sardegna n. 3171 del 08/11/2023 per 

“CONTRATTO PONTE NELLE MORE DELLO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA DA 
PARTE DI ARES SARDEGNA – SERVIZI DI TESORERIA DI CUI ALLA DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DI ATS SARDEGNA N.2939 DEL 10/04/2018 E SUCCESSIVA DETERMINA DI 
ARES SARDEGNA N. 1607 DEL 30/05/2023” – Recepimento ed assunzione impegno di spesa - 
nomina RUP e DEC in ASL 8 di Cagliari. Affidatario (Istituto Tesoriere): Banco di Sardegna SpA  
- CIG padre A02D8992D2 - CIG derivato ZD13D5F7CF 

 

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore  e 
Responsabile del 

Procedimento 
 Dott.ssa Dolores Alice M. Matteu  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente 
Dott.Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

855729mura
Font monospazio
525              05  12   2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale 
definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 
del 01/02/2023; 

vista la Deliberazione Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023 con la quale è stato conferito al 
Dott. Giuseppe Prevosto, a far data dal 01/09/2023, l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti di 
Beni e Servizi della Asl n. 8 di Cagliari;  

visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che,  

 con Determinazione Dirigenziale di ATS Sardegna n. 2939 del 10/04/2018 è stata 
aggiudicata la procedura aperta per l’affidamento dei servizi di tesoreria;  

 con Determinazione Dirigenziale di ARES Sardegna n. 1607 del 30/05/2023 è stata 
esercitata l’opzione di rinnovo del contratto prevista in atti di gara con l’Istituto tesoriere 
Banco di Sardegna Spa, per 6 mesi, con scadenza al 30/11/2023;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 che con nota prot. PG/2023/0067268 del 17/11/2023 il Direttore del Dipartimento Acquisti di 
ARES Sardegna ha comunicato di avere predisposto una procedura ponte di quattro mesi 
del contratto in oggetto al fine di proseguire, senza soluzione di continuità, rispetto alla 
scadenza dell’attuale contratto fissata al 30/11/2023, ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett. c) del 
D.lgs 36/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto precedente, stipulato in 
base alle risultanze di cui suindicati provvedimenti;  

atteso che, come premesso, con Determinazione Dirigenziale n. 3171 del 08/11/2023, ARES 
Sardegna ha disposto che, nelle more dello svolgimento della procedura di gara, dovesse 
procedersi alla stipula di una convenzione con l’Istituto Banco di Sardegna Spa, per la 
prosecuzione del contratto per un periodo di quattro mesi, decorrenti dal 01/12/2023 al 31/03/2024, 
senza soluzione di continuità agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui agli atti di stipula iniziali, e 
disponendo altresì la stipula di tanti contratti quante sono le diverse Aziende sanitarie fruitrici del 
servizio in argomento, laddove ARES si pone non più quale unica controparte contrattuale, ha 
acquisito all’uopo un nuovo CIG (padre) A02D8992D2; 

dato atto che, con la suindicata nota prot. PG/2023/0067268 del 17/11/2023 la Direzione del 
Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna ha informato le diverse Aziende Sanitarie interessate 
dalla convenzione di cui sopra (riscontrata positivamente dal Banco di Sardegna Spa), che per gli 
effetti della stessa dovranno provvedere: 

 alla nomina di un proprio Responsabile del procedimento per la fase esecutiva, il Dec oltre 
ad eventuali Direttori Operativi; 

 emettere un proprio CIG derivato sul CIG “padre”; 

 all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema autorizzativo della ASL di 
riferimento, al caricamento del contratto, alla conseguente emissione degli ordini elettronici 
e alla liquidazione delle fatture; 

 invio all’Istituto Tesoriere la lettera d’ordine - verbale di avvio dell’esecuzione; 
 
ritenuto di dover: 

 prendere atto della Determinazione Dirigenziale n. 3171 del 08/11/2023 con la quale la 
Direzione del Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna ha provveduto a stipulare un 
contratto ponte per l’erogazione dei servizi di tesoreria, sino al 31/03/2024, con l’Operatore 
Economico Banco di Sardegna SpA, e pertanto provvedere all’adozione del presente 
provvedimento per l’assunzione del relativo impegno di spesa, quantificato sulla base del 
fatturato relativo all’ultimo periodo di vigenza contrattuale per l’ASL Cagliari, in un importo 
complessivo pari ad € 15.453,82 oltre IVA di legge; 

 di nominare Responsabile del procedimento per la fase esecutiva del suindicato 
affidamento, la dott.ssa Dolores Alice M. Matteu, collaboratore amministrativo 
professionale, in servizio presso la S.C. Acquisti di beni e servizi; 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto la dott.ssa Antonietta Isola, 
collaboratore amministrativo professionale, presso la S.C. Bilancio dell’ASL Cagliari; 

 
atteso che, si procederà a seguito della presente adesione, all’invio della lettera d’ordine – verbale 
di avvio dell’esecuzione nei limiti della propria quota parte del servizio in argomento, liquidare e 
pagare le fatture dell’ASL di  Cagliari; 

visti 

il D.Lgs.502/1992 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 36/2023; 
la L. R. 24/2020; 
 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 

1. di recepire quanto disposto con Determinazione Dirigenziale n. 3171 del 08/11/2023, della 
Direzione del Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna e stipulare un contratto ponte per 
l’erogazione dei Servizi di Tesoreria, sino al 31/03/2024, con dell’O. E. Istituto Tesoriere Banco 
di Sardegna SpA, per un importo complessivo pari a € 15.453,82 IVA esclusa;  

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi                   
€ 18.853,67 IVA compresa, graverà sul conto di contabilità generale di competenza negli 
esercizi 2023-2024  e verrà finanziato come da tabella di seguito riportata: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO Descrizione conto 
IMPORTO IVA 

INCLUSA  

ASL8 Area Socio-
Sanitaria Cagliari 

2023 1 A506030401 Altri servizi non sanitari € 4.713,42 

ASL8 Area Socio-
Sanitaria Cagliari 

2024 1 
 

A506030401 
 

Altri servizi non sanitari € 14.140,25 

         

3. di dare atto che, dal CIG padre A02D8992D2 è stato acquisito il CIG derivato ZD13D5F7CF, 
per la quota di competenza ASL 8 di Cagliari secondo il consuntivo rilevato dall’ARES Sardegna 
(cfr. nota prot. n. 67268 del  17/11/2023 già richiamata) nell’ultimo anno di esecuzione 
dell’appalto in trattazione; 

4. di nominare quale Responsabile del procedimento per la fase esecutiva del suindicato 
affidamento, la dott.ssa Dolores Alice M. Matteu, collaboratore amministrativo professionale, in 
servizio presso la S.C. Acquisti di beni e servizi, che per la fornitura di cui trattasi, ha 
provveduto all’acquisizione del seguente codice CIG (derivato): ZD13D5F7CF;  

5. di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del contratto, la dott.ssa Antonietta Isola,  
Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.C. Bilancio dell’ASL Cagliari; 

6. dare atto che si procederà all’invio della lettera d’ordine - verbale di avvio all’esecuzione 
all’Istituto Tesoriere Banco di Sardegna SpA (P.IVA 01577330903), affidatario del presente 
servizio;   

7. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari,alla SC. Bilancio dell’ASL Cagliari 
ed alla SC Acquisti Servizi Sanitari di ARES Sardegna per opportuna conoscenza; 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

Dott. Giuseppe Prevosto 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    Allegato 1) -  DT. ARES N. 3171 del 08/11/2023 –  Convenzione per stipula Contratto ponte  

dei Servizi di Tesoreria;  

     Allegato 2)  - nota pec ARES prot. PG/2023/0067268 del 17/11/2023 – comunicazione alle  

     AASSLL (CIG padre e varie) 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

                              

 

855729mura
Font monospazio
05    12     2023          20    12     2023

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2023-12-01T12:00:47+0100
	MATTEU DOLORES ALICE MATTIA


		2023-12-01T12:25:16+0100
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2023-12-05T12:21:13+0100
	MURA PATRIZIA




